
Diário da República, 2.ª série — N.º 23 — 3 de fevereiro de 2016  4266-(5) 

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL
ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS

Gabinete do Chefe do Estado-Maior-General
das Forças Armadas

Despacho n.º 1748-B/2016
O Chefe do Estado -Maior -General das Forças Armadas, nos termos 

dos artigos 20.º, 22.º, 23.º e 34.º do Regulamento da Medalha Militar 
e das Medalhas Comemorativas das Forças Armadas, aprovado pelo 
Decreto -Lei n.º 316/2002, de 27 de dezembro, condecora com a Medalha 
de Mérito Militar, Quarta Classe, o Sargento -chefe de Transmissões 
(15938484) Luciano Augusto Barbosa dos Santos

09 de novembro de 2015. — O Chefe do Estado -Maior -General das 
Forças Armadas, Artur Pina Monteiro, General.

209218119 

 MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Despacho n.º 1748-C/2016

Considerando o enquadramento definido pelo Despacho n.º 10841/2015, 
de 17 de setembro de 2015 (publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 191, de 30 de setembro de 2015), determino o seguinte:

1 — Nos termos do determinado no n.º 3 do Despacho 
n.º 10841/2015, de 17 de setembro de 2015 (publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 191, de 30 de setembro de 2015), sob 
proposta do Superintendente do Pessoal, ouvido o Superinten-
dente do Material e o Diretor de Navios, nomeio para a Equipa 
de Acompanhamento e Fiscalização (EAF), ficando colocados na 
Direção -Geral dos Recursos da Defesa Nacional, em comissão 
normal de serviço, os seguintes militares (NII, posto e classe, 
nome e situação): 

NII Posto e classe Nome Situação

20280 CMG ECN Bento Manuel Domingues — Chefe da EAF  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT
21387 CFR EN -MEC Rui Manuel Bermudes Cohen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT
25788 CFR AN Francisco José Lavaredas Serrano (em regime de acumulação com as atuais funções na 

Direção de Navios)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT (ACU DN)
21091 CTEN EN -MEC Paulo Manuel Marques da Silva Triunfante Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT
224682 CTEN SEE Adelino de Jesus da Costa Bernardo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT
21292 CTEN EN -MEC Abel Filipe Braga de Almeida Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT

9101793 CTEN TSN -JUR Diocleciano Manuel Branco Batista (Em regime de acumulação com as atuais funções na 
Superintendência do Material) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT (ACU SM)

410787 SAJ MQ Paulo José Gomes Semião Rosa dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT
255986 SAJ L José Fernando da Rocha Gonçalo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT
457088 1SAR M António Manuel Esteves Rodrigues Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT
6303592 1SAR E Eugénio Carvalho Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT
9309798 1SAR ETI Hugo Miguel da Silva Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LOT

 2 — As nomeações indicadas no parágrafo 1 têm efeito à data da 
colocação na DGRDN, com exceção do 20280 CMG ECN Bento Ma-
nuel Domingues, a qual tem efeito a partir de 5 de outubro de 2015.

3 — Para efeitos do disposto nos n.os 10, 11 e 12 do Despacho 
n.º 10841/2015, de 17 de setembro de 2015 (publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 191, de 30 de setembro de 2015), os 
militares acima referidos desempenham funções equiparadas às de 
inspeção e, com exceção do 25788 Capitão -de -Fragata de Admi-
nistração Naval, Francisco José Lavaredas Serrano, e do 9101793 
Capitão -Tenente Técnico Superior Naval Jurista, Diocleciano Ma-
nuel Branco Baptista, deverão considerar -se deslocados para o 
local das construções, com caráter permanente, até à conclusão 
das mesmas e do cumprimento integral ou resolução do contrato 
celebrado, em 22 de julho de 2015, relativo à construção de dois 
Navios Patrulha Oceânicos (NPO), ao qual foi concedido visto do 
Tribunal de Contas em 7 de setembro.

4 — Ratifico, nos termos da conjugação do n.º 4 do Despacho 
n.º 10841/2015, de 17 de setembro de 2015 (publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 191, de 30 de setembro de 2015) e do n.º 3 do 
artigo 164.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo 
Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, os atos entretanto praticados 
pelos elementos da Equipa de Acompanhamento e Fiscalização acima 
nomeados relativos à execução do contrato celebrado, em 22 de julho de 
2015, relativo à construção de dois Navios Patrulha Oceânicos (NPO), 
ao qual foi concedido visto do Tribunal de Contas em 7 de setembro.

06 -11 -2015. — O Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, Luís 
Manuel Fourneaux Macieira Fragoso, Almirante.

209251183 

 EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Despacho n.º 1748-D/2016
Manda o Chefe do Estado-Maior do Exército que o SMor Mat 

NIM 03620883 Orlando Filipe de Oliveira Cabral, transite para a 

situação de reserva nos termos da alínea f) do n.º 1 do Artigo 155.º 
do EMFAR aprovado pelo Decreto-Lei n.º 90/2015 de 29 de maio, 
devendo ser considerado nesta situação desde 05 de novembro de 
2015.

18 de novembro de 2015. — Por delegação do Chefe do Estado-Maior 
do Exército, o Comandante do Pessoal do Exército, José Carlos Filipe 
Antunes Calçada, Tenente-General.

209239074 

 Portaria n.º 47-A/2016

Artigo único

Manda o Chefe do Estado-Maior do Exército que o TCor Art NIM 
01931587 Luís Filipe Ventura dos Santos, transite para a situação de 
reserva nos termos do n.º 3 do Artigo 9.º do EMFAR aprovado pelo 
Decreto-Lei n.º 90/2015 de 29 de maio, devendo ser considerado nesta 
situação desde 09 de novembro de 2015.

18 de novembro de 2015. — Por delegação do Chefe do Estado-Maior 
do Exército, o Comandante do Pessoal do Exército, José Carlos Filipe 
Antunes Calçada, Tenente-General.

209238775 

 Direção de Administração de Recursos Humanos
Repartição de Pessoal Fora da Efetividade de Serviço

Portaria n.º 47-B/2016

Artigo único
Manda o Chefe do Estado -Maior do Exército que os Oficiais abaixo 

mencionados, transitem para a situação de reserva nos termos da alí-
nea a) do n.º 1 do Artigo 152.º do EMFAR, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 236/99 de 25 jun., conjugado com a alínea b) do n.º 2 do Artigo 86.º 


